
 
 

Základní škola Karla Klíče Hostinné, Horská 130, 543 71 Hostinné  

IČO: 43 462 448  

 

 

SANKČNÍ ŘÁD 

Příloha č. 2 ke školnímu řádu a je součástí minimálního preventivního programu školy 

ZSKK/30/ 2024 

Účinnost od: 29. 1. 2024 

Projednán a schválen pedagogickými pracovníky: 26. 1. 2024 

Celý sankční řád slouží k vytvoření pravidel ve školním prostředí, proto, abychom vytvořili  

příznivé klima ve škole.  

Každé porušení pravidel je posuzováno individuálně, dle závažnosti a počtu opakování.  

Pro řešení porušování školního řádu žáky platí následující pravidla: 

• každý přestupek proti školnímu řádu je vždy řádně prošetřen (třídním učitelem, v 

závažnějších případech za účasti výchovného poradce, zástupce vedení školy a 

zákonného zástupce žáka) 

• ke každému závažnějšímu ústnímu jednání je sepsán záznam, který je podepsán všemi 

zúčastněnými a uložen u výchovného poradce 

• respektujeme v souladu s ustanovením §21 školského zákona práva žáků a jejich 

zákonných zástupců 

• podle okolností případu (např. při požití alkoholu či jiných omamných látek, 

prokázané krádeži, záškoláctví, atd.) informujeme zákonné zástupce, v závažných 

situacích je přivolán lékař, Policie ČR a OSPOD. 

• neprodleně a prokazatelně informujeme zákonné zástupce o závažnosti porušení 

pravidel chování plynoucích ze školního řádu a možných následcích, jež v daném 

případě přicházejí v úvahu  

Při vstřícném jednání se zákonnými zástupci a žáky, při jejich dobré vůli napravit přestupky, 

je možné zmírnění sankcí uvedených níže. 

 

 

 



Sankce za porušení školního řádu  

Za porušení školního řádu lze žákovi udělit kázeňská opatření podle závažnosti porušení.  

1. Napomenutí třídního učitele – NTU  

2. Důtka třídního učitele – DTU  

3. Důtka ředitele školy – DŘŠ  

4. Druhý stupeň z chování  

5. Třetí stupeň z chování  

mírné porušování školního řádu – NTU 

- opakované zapomínání školních potřeb a neplnění školních povinností  

- nekázeň a opakované vyrušování v hodině 

- neuposlechnutí příkazu vyučujícího a ostatních pracovníků školy 

- nekázeň o přestávkách 

- nepřezouvání se 

- pozdní příchody do hodin  

- používání mobilních telefonů, tabletů, smart hodinek bez povolení učitele při vyučování 

- verbální útoky na spolužáky, učitele a ostatní pracovníky školy 

- fyzické napadení žáka 

- mírnější formy fyzické, psychické šikany i kyberšikany 

- pokus o drobný podvod nebo lež 

- jednorázové poškození školního majetku 

- vnášení nebezpečných předmětů do budovy školy (pyrotechnika, zbraně, řezné nástroje, 

ostré předměty, atp.) 

- konzumace a vnášení energetických nápojů v jakémkoli obalu 

závažnější porušování školního řádu - DTU 

- další opakování přestupků z kategorie NTU 

- nevhodné chování vůči vyučujícím a ostatním pracovníkům školy 

- užívání a vnášení tabákových výrobků a všech návykových látek do školy nebo na akce 

pořádaných školou 

- nevhodné chování ke spolužákům (vulgární a hrubé vyjadřování, fyzické napadání, urážky, 

zesměšňování atd.) 

- mírnější formy fyzické, psychické i kyberšikany 

- krádež 

- prokázaný podvod a lhaní 

- pozdní příchody do hodin záměrné a opakované 

- podvody typu (přepisování známek, falšování podpisu rodičů i vyučujících) 

- úmyslné poškozování školního majetku, majetku spolužáků a vyučujících většího rozsahu 

- nedovolené opuštění školy 

- záškoláctví, úmyslné neplnění školní docházky 

- pořizování audiovizuálních a fotografických záznamů bez souhlasu učitele nebo jiného 

zaměstnance při vyučování, na všech školních akcích a ve všech školních prostorách 

- neomluvená absence v rozsahu 1- 3 vyučovacích hodin 

 



hrubé porušování školního řádu - DŘŠ 

- opakování přestupků z kategorie DTU 

- vulgární chování vůči učiteli, vysmívání se učiteli, jeho zesměšňování 

- kouření v prostorách školy a v areálu školy, včetně školních akcí, které probíhají mimo 

  budovu školy 

- svévolné opuštění školy – opakované 

- cílené ublížení či ohrožení spolužáků, šikana v počátečních stádiích 

- záměrné ničení majetku školy, spolužáků, zaměstnanců školy 

- větší krádež 

- opakované záškoláctví 

- užívání alkoholu ve škole a na akcích školy 

- nošení a užívání omamných látek, návykových látek, nikotinových výrobků  

- verbální šikana – aktivní, přímá (nadávání, zesměšňování, urážky) 

- formy fyzické, psychické i kyberšikany 

- projevy rasismu 

- neomluvená absence: 4-9 neomluvených hodin 

velmi hrubé porušení školního řádu - druhý stupeň z chování 

- po udělení NTU, DTU, DŘŠ se žákovo chování nezlepšilo  

- výrazná podoba přestupků z kategorie DŘŠ 

- neomluvená absence: 10-25 neomluvených hodin za pololetí 

- fyzická a psychická šikana v pokročilejším stádiu 

- psychické týrání spolužáků, pedagogů či ostatních zaměstnanců školy včetně závažnější 

  kyberšikany 

- úmyslné fyzické ubližování a ohrožování svého zdraví a života nebo svých spolužáků      

- kouření v prostorách školy a v areálu školy, včetně školních akcí, které probíhají mimo 

budovu školy – opakovaně 

- užití či distribuce alkoholu, omamných a psychotropních látek, nikotinových sáčků v 

prostorách školy a v areálu školy, včetně školních akcí, které probíhají mimo budovu školy 

- opakované krádeže 

- rasistické projevy 

 

Třetí stupeň z chování je udělen v těchto případech: 

- úmyslné ublížení s těžkými následky 

- velmi vážný přestupek proti školnímu řádu (např. hrubé chování vůči žákům, učitelům či 

jiným zaměstnancům školy) 

- velmi vážná fyzická, psychická šikana i kyberšikana 

- velmi závažné a soustavné porušování školního řádu – opakované přestupky, za které se 

uděluje 2. stupeň z chování 

- neomluvená absence: 26 a více neomluvených hodin 

 

V případě 26 a více neomluvených hodin škola kontaktuje OSPOD. 

V případě 50 a více neomluvených hodin škola kontaktuje PČR. 

Při hrubém porušení školního řádu nemusí snížené známce z chování předcházet jiné 

kázeňské opatření. 



 

Zvláště hrubé opakované slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči zaměstnancům školy 

nebo vůči ostatním žákům se považují za zvláště závažné porušení Školského zákona (§ 

31), v takovém případě ředitel tuto skutečnost oznámí orgánu sociálně-právní ochrany 

dětí, jde-li o nezletilého, a státnímu zastupitelství do následujícího pracovního dne poté, 

co se o tom dozvěděl.  

V Hostinném, 23. 1. 2024 

 

Mgr. Dita Mrázková 

ředitelka školy 

 


